Дело №5-135/2022
УИД:16MS0109-01-2022-000560-75
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 февраля 2022 года

                   г. Зеленодольск, РТ

Мировой судья судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Сагадеев Д.Р.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по ст.6.1.1. КоАП РФ в отношении
Меньшова А.А., хх.хх.хххх года рождения, уроженца г. *** ***, имеющего *** *** образование, ***, имеющего на иждивении *** ребенка,  зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, г. ***, ул.  ***, д.хх, кв.хх, официально трудоустроенного ***,

УСТАНОВИЛ:

Согласно  протоколу №2601645 от 24.02.2022, 14.02.2022  года в 17 час.  30 мин.  Меньшов А.А.  находясь по адресу:  РТ, г. ***,                           ул.  ***, д.хх, кв.хх, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в ходе скандала нанес побои  ***, а именно:  нанес ей не менее 10 ударов ладонью в область лица, отчего  последняя испытала сильную физическую боль и получила телесные повреждения в виде: кровоподтеков в щечной области с переходом на височную, скуловую области слева, левую ушную раковину, заушную область слева, на наружной поверхности правого плеча, на задней поверхности правого предплечья, на тыльной поверхности правой кисти в проекции пястной кости 2-го пальца, на передней поверхности области левого плечевого сустава (2), ссадины  на передней поверхности  левого предплечья, которые согласно заключению эксперта              № 108  от 16.02.2022 расцениваются как не причинившее вреда здоровью.

Вместе с тем, в ходе судебного разбирательства установлено, что 14.02.2022  года в 17 час.  30 мин.  Меньшов А.А.  находясь по адресу:  РТ,              г. ***,   ул.  ***, д.хх, кв.хх, в ходе скандала нанес побои  ***, а именно:  нанес ей не менее 10 ударов ладонью в область лица, плеча, предплечья, отчего  последняя испытала сильную физическую боль и получила телесные повреждения в виде: кровоподтеков в щечной области с переходом на височную, скуловую области слева, левую ушную раковину, заушную область слева, на наружной поверхности правого плеча, на задней поверхности правого предплечья, на тыльной поверхности правой кисти в проекции пястной кости 2-го пальца, на передней поверхности области левого плечевого сустава (2), ссадины  на передней поверхности  левого предплечья, которые согласно заключению эксперта № 108  от 16.02.2022 расцениваются как не причинившее вреда здоровью, тем самым Меньшов А.А.  совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 6.1.1. КоАП РФ.

Таким образом, судом уточнены места нанесения ударов, а также исключено указание на состояние опьянения Меньшова А.А., как не подтвержденное материалами дела.
Меньшов А.А.  в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения по ст. 6.1.1. КоАП РФ полностью признал, в содеянном раскаялся.
Потерпевшая  *** судебном заседании  просила Меньшова А.А.   не наказывать, так как они помирились, она его простила, претензий к нему не имеет.

Согласно ст.6.1.1. КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Выслушав Меньшова А.А., ***, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что вина  Меньшова А.А.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ -  нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, установлена и доказана.

Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными доказательствами, в том числе:

- протоколом № 2601645 от 24.02.2022,

- сообщениями «02» и «03»,

- рапортами сотрудников полиции,

- заявлением и объяснением ***,
- заключением эксперта № 108  от 16.02.2022,
-
справкой о привлечении к административной ответственности, а также иными материалами дела.
При назначении административного наказания Меньшову А.А. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, состояние здоровья Меньшова А.А. его близких родственников, материальное положение лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающим обстоятельством суд признает признание Меньшовым А.А. своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 1 малолетнего  ребенка.
Обстоятельств, отягчающих наказание Меньшову А.А., не установлено.
Оснований для удовлетворения ходатайства *** о прекращении производства по делу суд не усматривает, так как с учетом обстоятельств совершения правонарушения, степени его общественной опасности не имеется оснований для признания правонарушения, совершенного Меньшовым А.А., малозначительным.

В соответствии с ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях.
 Учитывая характер совершенного административного правонарушения, мнение потерпевшей, суд считает возможным назначить Меньшову А.А. административное наказание в виде административного штрафа в рамках санкции соответствующих части и статьи КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.6.1.1., 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Меньшова А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней по следующим реквизитам:

УФК по РТ (Министерство юстиции РТ),

Номер счета получателя платежа: 03100643000000011100 в Отделение - НБ РТ Банка России г. Казань, кор/сч. 40102810445370000079,

БИК 019205400, ИНН 1654003139,

КПП 165501001,  ОКТМО 92701000001

КБК 73111601063010101140

УИН 0318690900000000026999075
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан.

В соответствии с  частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
 Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии через мирового судью.
Мировой судья

                                                 Д.Р. Сагадеев